
N.o 211 — 3 de Novembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 6281

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9 — A Direcção-Geral de Viação pode aceitar os

laboratórios dos fabricantes de pneus como laboratórios
acreditados, nos termos do disposto no Regulamento
da Homologação CE de Modelo de Automóveis e Rebo-
ques, Seus Sistemas, Componentes e Unidades Técnicas,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 72/2000, de 6 de Maio,
com a redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei
n.o 72-B/2003, de 14 de Abril, e pelo Decreto-Lei
n.o 3/2005, de 5 de Janeiro.»

Artigo 3.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor em 1 de Janeiro
de 2006.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 29 de
Setembro de 2005. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — António Luís Santos Costa — João Titterington
Gomes Cravinho — Manuel António Gomes de Almeida
de Pinho.

Promulgado em 21 de Outubro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 24 de Outubro de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Decreto-Lei n.o 183/2005
de 3 de Novembro

O Decreto-Lei n.o 94/2005, de 9 de Junho, criou uma
linha de crédito para financiamento das entidades do
sector pecuário extensivo criadoras de bovinos, ovinos
e caprinos, bem como das entidades que se dediquem
à apicultura, tendo em conta a necessidade de com-
pensar os custos acrescidos decorrentes da escassez de
pastagens e forragens por força das condições clima-
téricas adversas que se verificam no País desde Novem-
bro de 2004.

O decurso do tempo tem vindo a demonstrar que
se têm agravado as difíceis condições de produção
pecuária, pelo que se mostra adequado proceder a
alguns ajustamentos ao referido decreto-lei, reforçando
a dotação da linha de crédito criada e alargando o seu
âmbito a outras espécies animais.

Tal reforço é efectuado mediante a transferência de
parte do montante estabelecido pelo Decreto-Lei
n.o 95/2005, de 9 de Junho, que igualmente é alterado,
para os investimentos na área de captação de recursos
hídricos para abeberamento de gado, porquanto da pro-

cura da linha de crédito em causa não tem resultado
a sua integral utilização.

Tendo em conta aquelas realidades, acrescem, assim,
40 milhões de euros aos 50 milhões de euros estabe-
lecidos como montante máximo da linha de crédito a
que se refere o Decreto-Lei n.o 94/2005, de 9 de Junho,
por forma a contemplar maior número de explorações,
reduzindo-se simultaneamente de 45 milhões de euros
para 5 milhões de euros o montante máximo da linha
de crédito criada pelo Decreto-Lei n.o 95/2005, de 9 de
Junho, e alargando-se o seu âmbito a outras espécies
animais.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração ao Decreto-Lei n.o 94/2005, de 9 de Junho

Os artigos 1.o, 2.o e 3.o do Decreto-Lei n.o 94/2005,
de 9 de Junho, passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 1.o

[. . .]

É criada uma linha de crédito para financiamento
das entidades do sector pecuário extensivo criadoras de
bovinos, ovinos, caprinos, suínos e equinos, bem como
das entidades que se dediquem à apicultura, com vista
a compensar os custos acrescidos resultantes da escassez
de pastagens e forragens em virtude de condições cli-
matéricas adversas verificadas desde Novembro de 2004.

Artigo 2.o

[. . .]

1 — Têm acesso à linha de crédito referida no artigo
anterior as pessoas singulares ou colectivas cujas explo-
rações agrícolas do sector pecuário se dediquem à bovi-
nicultura, ovinicultura, caprinicultura, suinicultura,
equinicultura e apicultura e se localizem nas áreas de
influência das Direcções Regionais de Agricultura de
Trás-os-Montes, da Beira Interior, do Ribatejo e
Oeste, do Alentejo e do Algarve.

2 — Podem também ter acesso à linha de crédito a
que se refere o número anterior as pessoas singulares
ou colectivas cujas explorações agrícolas do sector
pecuário se dediquem à bovinicultura, ovinicultura,
caprinicultura, suinicultura, equinicultura e apicultura
e se localizem em concelhos afectados por incêndios
florestais na área de influência da Direcção Regional
de Agricultura da Beira Litoral.

3 — Os concelhos abrangidos pelo disposto no
número anterior são definidos por despacho do Ministro
da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas.

4 — (Anterior n.o 2.)

Artigo 3.o

[. . .]

1 — O montante global de crédito a conceder não
pode exceder os 90 milhões de euros.

2 — O montante máximo de crédito a conceder aos
beneficiários, nos termos do artigo 1.o, é fixado do
seguinte modo:

a) E 180 por fêmea das espécies bovina e equina,
com idade superior a 24 meses;



6282 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 211 — 3 de Novembro de 2005

b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) E 120 por porca reprodutora.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

Alteração ao Decreto-Lei n.o 95/2005, de 9 de Junho

O artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 95/2005, de 9 de
Junho, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 3.o

[. . .]

1 — O montante global de crédito a conceder não
pode exceder os 5 milhões de euros.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 1,60

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre � incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

Artigo 3.o

Entrada em vigor

O presente decreto-lei entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 8 de
Setembro de 2005. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — João José Amaral Tomaz — Jaime de Jesus
Lopes Silva.

Promulgado em 17 de Outubro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 18 de Outubro de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.


